276 du lue. 277 reclusus zu reclusas corr. 279 Et q. 281 Hi. caridis.
282 irrediturus. 283 fedida. 289 existunt. tit.: ingluvie. 291 Claudib⁹.
301 Cahym. 304 celle.

277 I: Aus Verg. Aen. III, 39; auch bei Baehrens Anthol. Lat. 205, 95;
Hildegbert (Poetae Lat. min. rec. Baehrens V. 388): Cónquerar an sileam? Ovid.
Pont. IV. 3, 1: Conquerar an taceam? Ovid. ars am. I. 739: Conquerar, an
moneam; Sext. Amarcius III. 406: Qua, loquar an sileam? 282 Luparius
desc. 104 (Voigt, kleinere lat. Denkmäler S. 77) lupulus irrediturus abit.
302 Sext. Amarcius II. 479: tu quondam in fratrem movisti brachia Cain.

Guardinus	439
Cum proprio soleat iaculo se ledere livor, Ipsum — ne parcas! — corde repelle tuo! Ira, dolor, lacrime, gemitus, suspiria, planetus Huius sunt comites atque secuntur eam. Si delectaris tantos vitare tumultus Et requie gaudes, invidus esse cave!	305 310
H orrendos hostes nature, quos deus odit, Ut pestem fugito, nec socieris eis! Nec prece nec precio blandis sermonibus horum Inclines aurem, sed fuge semper eos! Ipsorum vita sollerter federa fedat; Talibus in nullo participare velis! Ne te perversus pervertat fraude maligna Et trahat ad scelus hoc, pervigil ipse cave! Nature genitor ipsius conteret hostes, Flammis sulfureis ipse cremabit eos.	315 320
Suffocat ebrietas sensus et mentis acumen, Ordinis et iuris et rationis inops; Inpedit auditum, nares obturat et omnes Corporeos sensus debilitando gravat; Cancellos cerebri summo perturbat amaro Et viciat visum lumina nube tegens; Inde dolor capitis, macies, et pessima tussis, Et ventris rabies inquieta venit; Ante senectutem iuvenes canescere cogit, Nondum maturam scit variare comam.	325 330
P arturit ebrietas multosque gravesque dolores, Dimidium corpus enecat ante necem: Os fetere facit, singultus gignit amaros, Omnia discerpit membra dolore gravi, Et naturalem stomachi claudendo meatum Cum vomitu cogit reddere sepe eibum;	335 De eodem.

309 tumultus. 312 societi sei. 315 fedat] feda. 318 h— = hec.
320 sulfureis. 331 graves. 333 federe.

313 Vgl. zu 188. 319 Nature genitor = deus; formelhafter Ausdruck;
vgl. Priscian Perieg. 1. 321 Suffocat auch Walter Alex. V. 343. 328 ff. Vgl.
Floril. Gotting. 327 (R. F. III. 310):

De nimio potu titubat pes, lingua vagatur,
caligant oculi, mens ratione caret.

Non decocta satis exire cibaria cogit,
 Atque cibum numquam digerit, immo vomit;
 Nulla satis via lata sibi, vadit titubando,
 Officiumque pedum cogit habere manus.

340

Quam prece vel precio non falli posse putares,
 Decipit ebrietas sola pudore carens;
 Et quam iurares a nullo posse domari,
 Hanc domuit, flexit, atque subegit eam;

Ipsas ad facinus facit inclinare Sabinas;
 Ipsaque Penelope hac duce Thais erit.

345

Cum sit res fragilis et lubrica, plus valet esse
 Stulta vel incesta femina victa mero.
 Ex facili mulier tunc est fractura pudorem,
 Si sit qui faciat, cum calefacta mero est.

350

Ebrietas f××× urit, consumit et ardet,
 Ad facinus facilis, ad scelus omne ruens;
 Cesariem minuit, aufert de vertice crines,
 Et non permittit luxuriare comam.
 Dissociat socios, consortes efficit hostes,
 Alterius pandit crimen et ipsa suum.
 Quot parit ebrietas incommoda, doctus Homerus
 Dicere nec posset Tullius ipse tibi.
 Ergo, que dixi, vigilanti condere mente
 Non tibi sit vanum, sed relegendo lege!

355

Ne graviter ledant et ne te tot mala sternant,
 Qui potas, frenum sobrietatis habe!
 Si nimium potas, duo temet dampna secuntur,
 Corporis et burse, passio queque gravis:
 Corporis amittis nimium potando salutem,
 Executit hoc etiam spirituale bonum.

360

Ut supra.

337 decocta. 338 degerit. 344 domui. 346 penelopes. 350 calefata.

351 fasē. Vielleicht fax est. 352 facilem. 353 tōtice. 357 perit.

342 II = 378 II. 345 Prop. II. 6, 21: Tu rapere intactas docuisti impune Sabinas. Ov. Am. II. 4, 15: Aspera si visa est rigidasque imitata Sabinas. Vgl. auch Lohmeyer in Guilel. Bles. Alda. p. 2 f. Hildebert de perfida amica 48 (auch in Poetae Lat. minores rec. Bährens. V. p. 390): Penelope donis altera Thais erit. 346 Vgl. das Lob der Penelope beim Primas X. 62 ff. (Göttinger Nachrichten 1907, S. 140), besonders . . . nec posse capi mulierem | aut irretiri pretio damnisve feriri | vel prece molliri. 347 Femina res fragilis (Versanfang) Migne P. L. 171, 1428 = Hauréau, Mél. poét. d'Hildebert p. 109.

Circumspectus in hoc et providus esse studeto, Ut tua salvetur sobrietate salus!	
Sedulus et prudens hec alta mente repone Corde tenens memori! sic vir honestus eris.	370
Discors ebrietas quidquid concordia nutrit, Quod pax edificat, precipitare parat.	De eodem.
Hanc armare solet preceps audacia, per quam Amplexi gaudet, quidquid obesse solet;	
Hec prodesse fugit, semperque nocere parata	375
Irruit ad facinus, ad mala prompta nimis; Inpetuosa, procax, temeraria, garrula, stulta,	
Indiscreta, loquax, atque pudore carens Bella movens litis accedit flammea tela,	
Et cum dormitet, irrequieta tamen.	380
Ledere naturam cogit furibunda frequenter, Istos ad facinus turpiter ipsa trahit.	De eodem.
Perfectum iustumque virum nudasse pudenda Non puduisse scias hac mediante Noe;	
Loth, quem de flammis deus eripuit Sodomorum, Compulit hec sobolem commaculare suam.	385
Non istos tantum, sed multos ad mala traxit, Et paupertati sepe subegit eos.	
Pestifer hic morbus, multos hec pestis iniqua Exheredavit exilioque dedit.	390
Gestibus et censu, sensuque suos spoliare Ebrietas gaudet, gaudet abesse modum.	De eodem.
Currere festinat ad turpia, dissona queque Eligit, ut faciat noxia prompta sequi.	
Irreverenda, vorax, temeraria, dilapidatrix Ebrietas semper sit fugienda tibi.	395
Intus et a tergo cum sint incommoda scripta Huius, adhuc extra multa latere scias.	
Integer ostendat quamvis libet ebrietatis Dampna tibi, certe plura silebit adhuc.	400